
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA

DGR n. 552 del 30/08/2023

OGGETTO: L.R. 28.04.2000, N.77 - AVVISO 2023 «AIUTI ALLA RICETTIVITÀ DELLE IMPRESE TURISTICHE» -
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ATTUAZIONE ALLA SOC. FI.R.A. S.P.A. – SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING
DELLA REGIONE ABRUZZO- AI SENSI DEGLI ARTT. 5 E 192, COMMI 2 E 3, DEL D.LGS. N. 50/2016.
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/08/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED
ACCOGLIENZA TURISTICA

OGGETTO:

L.R. 28.04.2000, N.77 - AVVISO 2023 «AIUTI ALLA RICETTIVITÀ DELLE
IMPRESE TURISTICHE» - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ATTUAZIONE
ALLA SOC. FI.R.A. S.P.A. – SOCIETÀ IN HOUSE PROVIDING DELLA
REGIONE ABRUZZO- AI SENSI DEGLI ARTT. 5 E 192, COMMI 2 E 3, DEL
D.LGS. N. 50/2016. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

VISTA la Legge Regionale n. 77 del 28.04.2000 e s.m.i. (Interventi di sostegno regionale alle imprese operanti nel
settore del Turismo) ed in particolare:

•     l’art. 4 comma 1 che stabilisce che: “la Regione mette a disposizioni della FIRA, che può, a sua volta,
convenzionarsi con Istituti bancari, il fondo necessario per l’erogazione dei benefici previsti dalla presente legge, nei
limiti e con le modalità determinati con apposita convenzione”; 

•     l’art. 4, comma 6, che stabilisce che “ alla FI.R.A. viene riconosciuto, per l’attuazione della presente legge, il
2,00% annuo oltre IVA, della dotazione iniziale, per tre anni”;

•     l’art. 4, comma 7, che stabilisce che “per far fronte alle spese di gestione alla FIRA è riconosciuto lo 0,5% annuo
del Fondo per tre anni, a valere esclusivamente sugli interessi che maturano sul fondo stesso”;

VISTI:

-il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare, l’art. 5 (Principi
comuni in materia di esclusioni per concessioni, appalti pubblici e accordi tra enti e amministrazioni aggiudicatrici
nell’ambito del settore pubblico) e l’articolo 192 “Regime Speciale degli affidamenti in house”;

-le Linee Guida n. 7, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione con la delibera n. 235 del 15/02/2017, aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 con deliberazione del
Consiglio n. 951 del 20/09/2017;

-il Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi dell’art.
52, comma 6, della L. 24 dicembre 2012, n. 234 e smi ;

-la L.R. n. 59 del 30-11-2017 recante: “Gestione in house providing della FI.R.A. S.p.A.”;



DATO ATTO che:

-con Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 14/03/2017 è stato approvato il “ Disciplinare per il Controllo
Analogo sulle società in house della Regione Abruzzo”;

-la Fi.R.A. S.p.A., quale Società in House, il 28/11/2017 ha approvato in Assemblea Straordinaria lo Statuto e
provveduto il 10/01/2018 alla sua registrazione. Lo stesso all’art. 5, punto b bis) prevede che la stessa può “prestare
consulenza, assistenza e servizi strumentali a favore della Regione nell’ambito di apposita convenzione di
coordinamento dei servizi”;

RICHIAMATE:

-la D.G.R. n. 327 del 19.06.2023, con la quale è stato approvato, quale Atto di indirizzo, il  Programma di Attuazione
2023 della L.R. 28.04.2000, n.77 «Aiuti alla ricettività delle imprese turistiche» con una dotazione di € 7.000.000,00;

-la Determinazione n. DPH002/203 del 26/06/2023, pubblicata sul BURAT n. 97 del 28.06.2023, con la quale è stato
approvato l’Avviso Pubblico di cui al Programma approvato con la anzidetta D.G.R. n. 327/2023 il cui termine per la
presentazione delle domande scade il 07 agosto p.v.

DATO ATTO che la dotazione dei suddetti Programmi 2018 della L.R. 77/2000 pari a € 7.000.000,00 è già disponibile
nell’apposito fondo in essere presso la FI.R.A., come di seguito specificato in quanto economie dei precedenti
programmi ai sensi dell’art. 4 e 10 della L.R. 77/2000;

TENUTO CONTO:

-delle competenze professionali acquisite e della strutturazione organizzativo-aziendale della società in house FI.R.A.
S.p.A. che sin dalla prima applicazione della L.R. 77/2000 opera quale soggetto attuatore della L.R. 77/2000 senza
rilievi da parte della Regione Abruzzo;

-della specifica esperienza e competenza maturata dalla stessa nelle attività di gestione delle pratiche beneficiarie dei
finanziamenti della L.R. 77/2000;

RILEVATO, pertanto, che, per quanto sopra detto, la società in house FI.R.A. S.p.A., tra le società in-house della
Regione Abruzzo, è ritenuta la più idonea a prestare il servizio di attuazione dell’Avviso 2023 della L.R. 77/2000;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’affidamento diretto alla Società in house FI.R.A. S.p.A. del servizio di
attuazione dell’Avviso 2023 della L.R. 77/2000 essendo soddisfatte le condizioni previste nel Codice degli Appalti, con
particolare riferimento a quanto previsto dall’art. 5 del D.Lgs. 50/2016, dal momento che:

•l’affidamento diretto alla società in house, anziché ricorrere al mercato, consegue notevoli benefici, in particolare in
termini di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche,
considerata l’approfondita conoscenza tecnica da parte della società delle modalità di gestione delle pratiche della L.R.
77/2000 ;

•la Regione Abruzzo è socio unico della Società in house FI.R.A. S.p.A., ed esercita sulla stessa un controllo analogo a
quello esercitato sui propri servizi come disciplinato dalla normativa vigente e dalla giurisprudenza;



•oltre l’80% dell’attività svolta dal soggetto affidatario in house è a favore dell’amministrazione aggiudicatrice
controllante, in base al criterio previsto dall’art. 5 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale e non è assoggettato a
successivi adempimenti contabili poiché il compenso sarà prelevato dall’apposito fondo in essere presso la FI.R.A.,
costituito dalle economie risultanti dall’attuazione dei precedenti programmi della L.R. n. 77/2000, sufficientemente
disponibile, come da verifiche svolte dal Servizio competente;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 527 del 23 luglio 2003, avente ad oggetto: “Disposizioni per la
sottoscrizione di protocolli d’intesa, accordi, contratti e similari”;

EVIDENZIATO che, secondo la sopracitata delibera, tutti gli atti e i documenti che impegnano la Giunta Regionale,
anche se limitati ad una mera espressione di intenti, devono sempre essere preventivamente sottoposti alla valutazione
collegiale per l'approvazione dei contenuti e la conseguente autorizzazione alla sottoscrizione;

RITENUTO pertanto di approvare lo schema di convenzione (allegato A) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e contestualmente autorizzare la presente deliberazione il Dirigente del Servizio competente alla stipula
con la Fi.R.A. S.p.A., demandando allo stesso tutti gli atti necessari e/o consequenziali;

DATO ATTO, altresì:

-della legittimità del presente provvedimento attestata con le firme in calce allo stesso a norma degli artt. 23 e 24 della
L.R. n. 77/99;

-che il presente provvedimento non contiene dati personali rilevanti ai sensi del vigente Regolamento (UE) 2016/679
(General Data Protection Regulation – GDPR) e che, pertanto, nulla osta alla pubblicazione in forma integrale;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura competente;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono di seguito integralmente approvate:

1)di autorizzare l’affidamento diretto alla Società in house FI.R.A. S.p.A. del servizio di attuazione dell’Avviso 2023
della L.R. 77/2000 essendo soddisfatte le condizioni previste nel Codice degli Appalti, con particolare riferimento a



quanto previsto dall’art. 5 del D.Lgs. 50/2016;

2)di approvare lo schema di convenzione (Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3)di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale e non è assoggettato a
successivi adempimenti contabili poiché il compenso sarà prelevato dall’apposito fondo in essere presso la FI.R.A.,
costituito dalle economie risultanti dall’attuazione dei precedenti programmi della L.R. n. 77/2000, sufficientemente
disponibile, come da verifiche svolte dal Servizio competente;

4)di notificare il presente provvedimento a FI.R.A. S.p.A.;

5)di disporre la pubblicazione del presente atto nella apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito web della
Regione Abruzzo.



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Patrizia Di Sipio

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Patrizia Di Sipio

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

Carlo Tereo De Landerset
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO A CONVENZIONE FIRA.pdf

Impronta 5FBACBAC61A5E56CD181FFA7274912FEDB5CF879649DE2209869F58534AB8625

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 31/08/2023 18:08:42
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 01/09/2023 10:35:06
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


